香久山区自治会 平成 30 年度 第 6 回区議会議事録

●  日 時： 平成 31年 01月 19日（土） 午前 10:00～午前 11:20

●  場 所： 香久山会館

●  出席者： 計 29名

●  会議次第

（１）区長開会挨拶

（２）来賓挨拶

   ・近藤県議 私事により欠席

   ・舟橋市議 ・現萩野日進市長、次回市長選には立候補しないとのこと。市議会選挙と

          同日の 4月 21日に市長選も合わせて投開票が行われる予定である。

・補正予算では 4500万円の計上に対し同日選挙をすることにより

2000万円程削減されるとのこと。

         ・選挙における香久山投票区の投票率のアップを議員として図りたいと

のこと。

         ・12月の二丁目の横断歩道での交通事故に対して、市道ということで市

の道路建設課に道路のカラー塗装を依頼した。

          「押しボタン式信号機」の設置を自治会、PTA、学校との三者で要望書

により強く働き掛ける必要性を感じている。

     ≪区長≫・2月 8日の授業参観、教育講演終了後に「横断歩道の瞬間的信号機の設

置に向けて」の署名活動に取り組むとの連絡を受けている。

自治会としても交通安全という観点で取り組む方針である。

・近藤県議より「押しボタン式信号機」の設置がほぼ確定したとの報告も

受けたが、時期については未定である。

（３）報告事項

   ○区長会報告並びに連絡事項

    ａ．民生委員・児童委員、主任児童委員の定年等による一部改選の件

      現在適任者を選定中である。自治会長と協議して進めたいと考えている。

    ｂ．選挙管理委員会：今後予定される選挙の時期について

      ・愛知県議会議員一般選挙 平成 31年 4月 7日

      ・日進市議会議員一般選挙 平成 31年 4月 21日

      自治会として職務代理者並びに投票立会人の選任が必要であるが、自治会役員で

取り敢えず対応する予定である。

役員で対応しきれない場合、自治会長のご協力をお願いしたいとのこと。

    ｃ．学校関係の報告

保育園の卒園式・3月 25日

      小学校の卒業式・3月 20日

      中学校の卒業式・3月 5日  以上、予定されている、

    ｄ．平成 30年度土木事業の進捗状況（配布資料有）

      平成 30年度区長要望一覧表により、「完了・完了見込」「今年度困難」「不可」

等についての個別説明。

・三丁目の防犯灯、カラー舗装、雑草の除去の案件は済。

・一丁目のガードレールの設置は、カラー舗装を含め、次年度再要望とする。

・四丁目の防犯灯の阻害樹木の伐採、一丁目北高上の同じく樹木伐採は市の計画

的要素があり、状況判断の上、対処するとの見解である。

・三丁目のくちなし広場の手すりの設置は、1月実施予定である。

          尚、各地区での要望事項等がありましたら区長まで申出て戴きたとのこと。

  （４）愛知県自主防犯活動促進事業の報告

     8月 1日から 12月 31日までの受託終了。12月の防犯活動終了後、報告書を提出。

     ・コンテ裏側の通学路の防犯灯の設置。防犯活動用の旗、警告棒の備えを進めた。

     ・いきいきクラブの下校時の見回り巡回。役員による挨拶運動の実施。以上報告する。

     2月 18日(月)午後 1時半より西三河総合庁舎にて活動報告会がある。（区長出席）

  （5）区長選挙の準備について（配布資料）

     香久山区選挙管理委員会は区長選挙の告示をする。

     ・立候補者資格  継続して 3年以上の香久山区自治会員であること。

     ・立候補届出受付 2月 2日(土) 午前 10時～12時

              香久山会館内 選挙管理委員会 （10名の推薦人必要）

     ・投票要領    2月 10日(日)投票用紙、封筒、立候補者紹介を各世帯配布

              2月 16日(土)投票日

     ・開票      2月 17日(日) 午前 10時 香久山会館内 選挙管理委員会

      ≪参考≫

          香久山区選挙管理委員会  委員長 ライフウエルズ・石黒淳一

          委員： 第一・松岡栄  第二・出原祥二郎  第三・島戸和男

          第四・鈴木恵倫子  第五・遠藤広志  花杜の街・岡田万里子

          パークスクエア・田邊伸吾  センチュリースクエア・樋田修自

                                      （敬称略）

（6）第 29回総会：3月 24日（日） 今年度は、午前 10時～12時に設定した。

     ・各自治会の会計報告 2月 15日(金)までに区会計に報告する。

     ・各委員会の総括 2月 22日(金)までに区長に提出する。

     ・各自治会の次期活動体制（三役、組長、各委員）の決定次第提出する。

     総会の細目については、2月 23日の第 7回区議会にて具体的説明をする。

     ・会計監査は、3月 9日(土)役員、自治会長会議後に行う。

  （7）各委員会からの報告

     ・松岡文化委員長 WRは、5月 12日(日)

              盆踊り大会、8月 3日(土) を予定している。

     ・安廣防災委員長 2019年度版 防災MAP配布の件(各戸一部配布)

     ・遠藤環境美化委員長 年末年始の可燃ごみの収集の件、回収までの時間経過が長すぎ

ることの改善策が必要である。具体策があればご提案戴きたい。

次年度も委員長を継続する。春秋の清掃活動も一工夫をしたい。

     ・藤井安全防犯委員長 昨年末 12月 15日の防犯パトロールについて具体的説明。

                交通事故、空巣被害等も多少減少しているが愛知県はNO1

であるので、各自治会においても広報活動のご協力をお願いし

たい旨、依頼あり。

     ・吉田広報委員長   区長選挙並びにワンコインサービスの掲示物をお願いしたい。

   （8）その他

     ・香久山会館改築検討委員会報告（高野副区長）

      2020年度メドでの計画。予算との関わりから建物の規模等を総合的に判断して検討

中である。

     ・香久山しあわせまちづくり協議会からワンコインサービス開始の件（横井副区長）

      規約等活動の下準備も完了しましたので、今年度 4月 1日より具体的活動に入る。

      活動に先立ちサービス提供者を募っていますので（現在 15名ほど）、ワンコインサー

ビスの趣旨にご賛同を戴き、ご協力をお願いしたい旨、説明有り。

     ・2月 2日(土)午後 1時半より 3時まで、第 13回香久山大学を開講する。

      講義名「写経といす座禅」講師：伊藤秀真師 多数のご参加をお願いしたいとのこと。

     ・日進市からの表彰者の紹介の件（1月 5日(土)市民会館にて行われた）

      市川剛様（三丁目） 公園愛護会の立上から 20年の環境保護に尽力された。

      島田舒一様（二丁目）自主防災の立上に関与。防災通信の発行に努められた。

     ・2月の回覧について（川島区長）

      2月 2日の区長立候補届出受付以降の発行とします。

      2月の回覧にて「自治会活動サポート隊」という名称で参加募集をしたいと考えてい

る。趣旨は「自治会の円滑な運営のため、自治会長、組長等に携わっていた方のノウ

ハウの提供をして頂き、新旧の引き継ぎ等に生かして行きたい」ということ。

募集を 2月末までとして、3月中に具体的な事項を提案をする予定である。

     ・ご苦労さん会の開催について 1月 26日(土)18時より「鈴のれん」にて

      会費 2000円程度。自治会からの補助あり。

     ・2月 23日、第 7回区議会を開催する。当日報奨金の支払いがあるので印鑑の持参を

      お願いしたい旨、報告あり。

 以上

               文責：斎藤書記